
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЫСЯЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 04.02.2025  № 11  

хут. Тысячный 

 

 

О внесении изменения в постановление  

администрации Тысячного сельского  

поселения Гулькевичского района от  

15 сентября 2020 г. № 43 « Об утверждении  

муниципальной программы «Поддержка 

территориального общественного  

самоуправления в Тысячном сельском  

поселении Гулькевичского района 

на 2021-2026 годы» 

 

 

В связи с изменением целевых показателей муниципальной программы 

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района «Поддержка 

территориального общественного самоуправления в Тысячном сельском 

поселении Гулькевичского района на 2021-2026 годы», утвержденной 

постановлением администрации Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района от 15 сентября 2020 г. № 43, руководствуясь уставом 

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района, постановлением 

администрации Тысячного сельского поселения Гулькевичского района         

от 11 июля 2014 г. № 44 «Об утверждении порядка принятия решения о 

разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ в Тысячном сельском поселении Гулькевичского 

района», п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района от 15 сентября 2020 г. № 43 «Об 

утверждении муниципальной программы «Поддержка территориального 

общественного самоуправления в Тысячном сельском поселении 

Гулькевичского района на 2021-2026 годы» изменение, изложив приложение 

в новой редакции (прилагается). 

2. Главному специалисту администрации Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района Волчек В.С. разместить настоящее постановление на 

сайте Тысячного сельского поселения Гулькевичского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Муниципальные программы». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

главного специалиста администрации Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района Волчек В.С. 

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава Тысячного сельского поселения  

Гулькевичского района                                                             А.В. Кузнецов 



 Приложение  

к постановлению администрации 

Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района 

от 04.02.2025 № 11 

  

 «Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района 

от 15.09.2020 № 43 (в редакции 

постановления администрации 

Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района 

от 04.02.2025 № 11) 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Поддержка территориального общественного 

самоуправления в Тысячном сельском поселении Гулькевичского района 

на 2021-2026 годы» 

Координатор муниципальной  

программы                    

администрация Тысячного сельского  

поселения Гулькевичского района 

 

Цели муниципальной программы развитие и совершенствование 

системы территориального 

общественного самоуправления в 

Тысячном сельском поселении 

Гулькевичского района  

 

Задачи муниципальной программы дальнейшее вовлечение населения   

поселения в процессы формирования и 

развития территориального 

общественного самоуправления для 

эффективного решения вопросов 

местного значения;  

стимулирование организаций террито-

риального общественного 

самоуправления для решения вопросов 



 

1. Общая характеристика муниципальной программы 

уставной деятельности и обмена 

опытом;  

привлечение населения к 

осуществлению мероприятий по 

благоустройству территорий, 

повышение ответственности за 

соблюдение чистоты и порядка. 

Перечень целевых показателей 

муниципальной программы 

организация и проведение 

мероприятий по ликвидации 

несанкционированных свалок 

мероприятия по информированию  

населения о деятельности органов 

местного самоуправления. 

укрепление доверия граждан к 

органам местного самоуправления 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2021-2026 годы без деления на этапы 

 

Объем бюджетных ассигнований 

муниципальной программы 

общий объем финансирования –108,0 

тысяч рублей, из них: 

средства местного бюджета – 108,0 

тысяч рублей, в том числе по годам: 

2021-   18,0 тысяч рублей; 

2022- 18,0 тысяч рублей; 

2023 – 18,0 тысяч рублей; 

2024 – 18,0 тысяч рублей; 

2025 – 18,0 тысяч рублей; 

2026 – 18,0тысяч рублей 

средства краевого бюджета – 0,0 

тысячи рублей,  

в том числе по годам: 

2021 – 0,0 тысяч рублей; 

2022 – 0,0 тысяч рублей; 

2023 – 0,0 тысяч рублей; 

2024 – 0,0 тысяч рублей; 

2025 – 0,0 тысяч рублей; 

2026 – 0,0 тысяч рублей 

Контроль за выполнением 

муниципальной программы 

контроль за выполнением 

муниципальной программы 

осуществляет администрация 

Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района 



С января 2006 г. Тысячного сельское поселение приступило к реализации 

Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».  

Принятие вышеназванного закона дало законодательную основу для 

самоорганизации граждан. Деятельность территориального общественного 

самоуправления (далее именуется ТОС) рассматривается не обособленно сама 

по себе, а в контексте равноправного участника партнерства административной 

власти, гражданского общества и бизнеса в границах каждого ТОС, и это 

партнерство, в свою очередь, составляет систему местного управления. 

Основной целью деятельности ТОС является повышение качества жизни 

граждан, построение развитого гражданского общества, и просто 

инициативное решение насущных проблем и отдельных вопросов местного 

значения.   

Организации ТОС через своих представителей вправе осуществлять 

нормотворческую инициативу в представительных органах местного само-

управления муниципальных образований по вопросам местного значения. Они 

являются составной частью системы местного самоуправления и в пределах 

своих полномочий взаимодействуют с органами местного самоуправления, 

общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями, 

обеспечивая реализацию принципов народовластия, развитие народной 

инициативы и расширение возможностей самостоятельного решения 

населением вопросов местного значения, укрепление гарантий реализации прав и 

свобод граждан.  

Муниципальная власть, законодательно делегируя на места многочисленные 

полномочия, должна обеспечить грамотное управленческое и финансовое 

сопровождение этих процессов.   

В этом заключается суть функционального распределения и дополнения 

управленческих усилий административной и гражданской власти в рамках 

сложившихся партнерских отношений.  

 В Тысячном сельском поселении Гулькевичского района имеются 3 ТОС: 

«Воздвиженский», «Тысячный», «Братский». 

Уникальна и политическая роль движения ТОС. Оно становится движущей 

силой политической жизни общества и гарантом политической стабильности. На 

выборах разного уровня команды ТОС проявляют безупречную 

организованность, гражданскую ответственность, способность вести за собой 

большое количество людей в заданном политическом направлении.   

  

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации Программы 

Целью Программы является развитие и совершенствование системы ТОС 

Тысячного сельского поселения, как формы организации граждан по месту их 

жительства для самостоятельного и под свою ответственность осуществления 

собственных инициатив по вопросам местного значения, эффективного 

взаимодействия органов   местного самоуправления.    

Для достижения указанной цели требуется решение следующих задач:  



дальнейшее вовлечение населения  поселения в процессы формирования 

и развития ТОС для эффективного решения вопросов местного значения;   

стимулирование руководителей ТОС для решения вопросов уставной 

деятельности и обмена опытом;  

расширение информационной поддержки деятельности ТОС;   

 

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий программы 

Программа основывается на реализации следующих базовых 

направлений:  

3.1. Мероприятия по организационно-методическому обеспечению 

деятельности руководителей ТОС Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района.  

Данное направление предполагает:  

разработку методических материалов и рекомендаций с обоснованием 

оптимальных условий эффективной организации деятельности ТОС;  

подготовку нормативно-правовых документов по совершенствованию 

деятельности ТОС;  

проведение семинаров для работников органов местного самоуправления 

и актива ТОС по обмену опытом работы.  

3.2. Мероприятия по обеспечению условий исполнения организациями 

ТОС уставной деятельности, осуществления собственных инициатив по 

вопросам местного значения.  

Данное направление предполагает:  

создание условий комплексного управляемого решения проблем 

территорий организациями ТОС на основе социального партнерства;  

выработку оптимальной системы взаимодействия органов местного 

самоуправления Тысячного сельского поселения с органами ТОС в целях 

повышения активности граждан в решении вопросов местного значения, 

благоустройстве территории поселения и реализации социально значимых 

инициатив населения;  

оказание содействия организациям ТОС в налаживании делового 

сотрудничества с учреждениями, организациями, хозяйствующими субъектами, 

работающими на подведомственной территории.   

3.3. Мероприятия по информационному обеспечению деятельности ТОС.   

Это направление предполагает:  

пропаганду средствами массовой информации роли ТОС в решении 

вопросов благоустройства территорий, реализации местного управления и 

формирования гражданского общества;  

представление в средствах массовой информации материалов, 

отражающих положительный опыт деятельности ТОС.  

  

 

 

 

 



Перечень основных мероприятий муниципальной Программы 

 
№ 

п/

п 

Наименовани

е 

мероприятия 

Источник 

финансиро

вания 

Объем 

финанс

ирован

ия, 

всего 

(тыс. 

руб.) 

В том числе по годам Непосредственный 

результат 

реализации 

мероприятия 

Муниципальный заказчик, 

главный распорядитель 

(распорядитель) 

бюджетных средств, 

исполнитель 

2021  2022  2023 2024 2025 2026   

 Итого по 

программе 

Бюджет 

Тысячного 

сельского 
поселения 

Гулькевичс

кого 

района 

108,0 18,0 18 18 18 18 18  Администрация 

Тысячного сельского 
поселения Гулькевичского 

района 

1 Мероприятия 

по поддержке 

территориаль

ного 

общественног

о 

самоуправлен

ия: 
компенсацион

ные выплаты 

руководителя

м ТОС, 

работающим 

на 

общественны

х началах 

 

Бюджет 

Тысячного 

сельского 
поселения 

Гулькевичс

кого 

района 

108,0 18 18 18 18 18 18 Развитие и 

совершенствование 

системы 

территориального 

общественного 

самоуправления  в 

Тысячном сельском 

поселении 

Гулькевичского 

района 

 

Администрация 

Тысячного сельского 
поселения Гулькевичского 

района 



 

 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

Объёмы финансирования Программы носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании 

проекта бюджета Тысячного сельского поселения Гулькевичского района на 

соответствующий финансовый год и плановый период, с учетом возможностей 

бюджета Тысячного сельского поселения Гулькевичского района, а также с 

учетом инфляции, изменений в ходе реализации мероприятий Программы и 

новых объектов (мероприятий Программы). Финансово-ресурсное обеспечение 

Программы производиться за счет средств бюджета Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района - 180,0 тыс. рублей: 

 
Годы реализации Объем финансирования, тыс. рублей 

Всего в разрезе источников финансирования 

федеральный 

бюджет 

краевой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

источники 

1 2 3 4 5 6 

Основные мероприятия 

2021 год 
18,0 0 0 18 0 

2022 год 
18,0 0 0 18 0 

2023 год 
18,0 0 0 18 0 

2024 год 
18,0 0 0 18 0 

2025 год 
18,0 0 0 18 0 

2026 год 
18,0 0 0 18 0 

Общий объем финансирования по муниципальной программе 

2021 год 
18,0 0 0 18 0 

2022 год 
18,0 0 0 18 0 

2023 год 
18,0 0 0 18 0 

2024 год 
18,0 0 0 18 0 

2025 год 
18,0 0 0 18 0 

2026 год 
18,0 0  18 0 

Всего по 

муниципальной 

программе 
108,0   108,0 0 

 

5. Методика оценки эффективности реализации Программы 

Оценка эффективности муниципальной программы проводится на основе 

оценок:  

5.1. Степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы путем сопоставления фактически достигнутых значений 

индикаторов муниципальной программы и их плановых значений;  

5.2. Степени соответствия запланированному уровню затрат и 



 

 

9 

эффективности использования средств местного бюджета и иных источников 

ресурсного обеспечения муниципальной программы путем сопоставления 

плановых и фактических объемов финансирования подпрограмм и основных 

мероприятий муниципальной программы; 

5.3. степени реализации подпрограмм и мероприятий муниципальной 

программы (динамика достижения ожидаемых непосредственных результатов 

их реализации).  

Степень достижения целей (решения задач) муниципальной программы 

(Сд) определяется по формуле: 

Сд = Зф / Зп x 100%, 

где: Зф - фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной 

программы; 

         Зп - плановое значение индикатора (показателя) муниципальной 

программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития 

которых является рост значений). 

Уровень финансирования реализации основных мероприятий 

муниципальной программы (Уф) определяется по формуле: 

Уф = Фф / Фп x 100%, 

где: Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию мероприятий муниципальной программы; 

Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий 

отчетный период. 

По каждому показателю (индикатору) реализации муниципальной 

программы устанавливаются интервалы значений показателя, при которых 

реализация муниципальной программы характеризуется: 

высоким уровнем эффективности; 

удовлетворительным уровнем эффективности; 

неудовлетворительным уровнем эффективности. 

Нижняя граница интервала значений показателя для отнесения 

муниципальной программы к высокому уровню эффективности не может быть 

ниже 95,0 % планового значения показателя на соответствующий год. Нижняя 

граница интервала значений показателя для отнесения муниципальной 

программы к удовлетворительному уровню эффективности не может быть 

ниже 75,0 % планового значения показателя на соответствующий год. 

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем 

эффективности в следующих случаях: 

значения 95,0 % и более показателей муниципальной программы и ее 

подпрограмм входят в установленный интервал значений для отнесения 

муниципальной программы к высокому уровню эффективности; 

не менее 95,0 % мероприятий, запланированных на отчетный год, 

выполнены в полном объеме. 

Муниципальная программа считается реализуемой с удовлетворительным 

уровнем эффективности в следующих случаях: 



 

 

10 

значения 80,0 % и более показателей муниципальной программы и ее 

подпрограмм входят в установленный интервал значений для отнесения 

муниципальной программы к удовлетворительному  уровню эффективности; 

не менее 80,0 % мероприятий, запланированных на отчетный год, 

выполнены в полном объеме. 

Если реализация муниципальной программы не отвечает указанным 

критериям, уровень эффективности ее реализации признается 

неудовлетворительным. 

 

6. Механизм реализации муниципальной Программы и контроль за ее 

выполнением 

Механизм реализации муниципальной программы основан на 

осуществлении отдельных мероприятий в соответствии с финансовыми 

средствами, предусмотренными в бюджете Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района на финансирование муниципальной программы на 

очередной финансовый год и плановый период. 

Текущее управление осуществляется координатором программы – 

администрацией Тысячного сельского поселения Гулькевичского района. 

Координатор программы: 

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 

программу и несет ответственность за достижение целевых показателей 

программы; 

осуществляет мониторинг и анализ отчетов; 

проводит оценку эффективности программы; 

готовит годовой отчет о ходе реализации программы; 

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач программы; 

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

программы на официальном сайте в сети «Интернет»; 

осуществляет иные полномочия, установленные программой. 

Координатор программы ежеквартально, до 20-го числа (за исключением 

отчетного периода), предоставляет главе Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района отчетность об объемах и источниках финансирования 

программы в разрезе мероприятий.    

Координатор программы ежегодно, до 15 февраля года, следующего за 

отчетным годом, готовит доклад о ходе реализации муниципальной программы 

на бумажных  и электронных носителях. 

Контроль за ходом выполнения программы осуществляет администрация 

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района. 

                                                                                                                               ». 

 

 

Главный специалист администрации  

Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района                                                                            В.С. Волчек 


